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Sugavo vokiečiui kraunant 
ginklus Airijoj

Vokietija nusirisianti prieš S. Valst.
Obregono ir Scolt konferencija Mexikos 

reikaluose
Mūšiai prie Verduno neduoda pasekmių

Industrially santiki y tyrinėjimo komisijos raportas 
bus atspausdintas

VOKIEČIAI GABENA 
GINKLUS Į AIRIJĄ.

Suimtas airių separatistij 
vadovas.

LONDONAS, bal. 25. — Ofi­
cialiai paskelbta, kad Sir Roger 
Casement, airių separatistų va­
dovas liko suimtas ant vokiečių 
laivo, bandant iškrauti ginklus 
Irlandijoj. Laivas paskandintas.

Vokiečių pagelbinis laivas, pa­
sislėpęs po neutralės šalies vėlia­
va su pagelba submarines bandė 
iškrauti ginklus ir amuniciją Ir­
landijoj. Laivas liko paskandin­
tas, o įgulo paimta nelaisvėn. 
Tarp suimtųjų buvo ir Sir Roger 
Casement, kuris 18 metų įvai­
riuose miestuose buvo Anglijos 
konsulu. Iškilus karei jis išva­
žiavo į Berliną, kur veikė del vo­
kiečių. Jis sakoma užtikrinęs 
vokiečiams, kad išsodinus Irlan­
dijoj vokiečių kariuomenę, airiai 
visai nesipriešintų.

Būdamas konsulu Rio de Ja­
neiro jis paskelbė, kaip anglai, 
savininkai gumos plantacijų Pe­
ru išnaudoja Peru darbininkus, 
juos kankina ir žudo.

VOKIETIJA NUSILEISIANTI 
PRIEŠ SUV. VALSTIJAS.

WASHINGTON, D. C., bal. 25. 
— Iš Suv. Valstijų ambasado­
riaus Berline Gerard pranešimų 
matyt, kad Vokietija rengiasi 
nusileisti kiek prieš Suv. Valsti­
jas. Jis kalbėjosi su kancleriu 
ir užrubežinių reikalų ministeriu 
ir apie tai patyrė iš jų. Ar tie 
nusileidimai užganėdins Wilsoną 
dar nežinoma, bet yra didelė vil­
tis kad su Vokietija bus susitai­
kinta. Pati Vokietija nenori 
pertraukti diplomatiškų ryšių su 
Suv. Valstijomis, todėl ir daro 
nusileidimus.

PASIKALBĖJIMAS dviejų 
VADOVŲ.

Sutarta atlaikyti gen. Scott su 
gen. Obregon konferenciją.

Mexika vėl reikalauja pasitrau­
kimo amerikiečių iš Mexikos.

WASHINGTON, D.C., bal. 25. 
— Mexikos ambasadorius Wa­
shingtone ir specialis Mexikos a- 
gentas pareikalavo iš valstybės 
sekretoriaus Lansing, kad kuo- 
greičiausia butų atsakyta ant 
Carranzos notos, reikalaujan­
čios, kad Suv. Valstijų kariuome-

[nė apleistų Mexikos šalį.
Tuo tarpu liko pasiūlyta, kad 

! gaudymą Vilios ir santikiai tarp 
! Mexikos ir Suv. Valstijų butų ap- 
i kalbėti dviejų tų šalių atstovų — 
I Suv. Valstijų štabo viršininko 
; gen. Scott, kuris dabar tyrinėja 
i Mexikos klausimą ir Mexikos ka- 
! res ministerio ben. Obregon.

Gen. Carranza tam pritarė ir 
galbūt ryto įvyks ta konferenci­
ja kokiame nors parubežiniame 
mieste, galbūt Jaurez. Nuo to 
pasikalbėjimo daug kas priklau- 

I sys ir galbūt amerikiečiai sutiks 
[ išsinešdinti iš Mexikos.

Iki kol neįvyks tas pasikalbėji- 
: mas Lansing neduos jokio atsa- 
l kymo ant Carranzos notos.

VILLA EINĄS f ŠIAURĘ.

EL PASO, Tex., bal. 25. — Su- 
'lyg čia ateinančių žinių Villa su 
būreliu savo šalininku traukia i 
šiaurę, kad užpuolus ant ameri- 
čiu.
Pablo Lopez, vienas Vilios gene­
rolų, dalyvavęs Santa Isabele a- 
merikiečių skerdynėje liko suim­
tas ir bus viešai sušaudytas Chi­
huahua mieste.

VERDUNO MŪŠIAI 
NEDUODA PASEKMIŲ,

LONDONAS, bal. 25. — Artile­
rijos veikimas prie Verduno ei­
na smarkyn.

Berlinas taipgi skelbia apie ne­
nusisekusias francuzų atakas. 
Bet Paryžius sako, kad francuzai 
padarė progresą ties Caurettes 
mišku.

Francuzai darė atakaas apie 
Avocourt mišką, Mort Homme ir 
Thiaumont farmos apygardoj.

INDUSTRIALIŲ SANTIKIŲ 
TYRINĖJIMO KOMISIJOS 

RAPORTAS BUS 
ATSPAUSDINTAS.

WASHINGTON, D. C. — At­
stovų butas vienbalsiai nutarė 
atspausdinti 100,000 kopijų fede­
rates industrialių santikių tyri- 

' nėjimo komisijos raporto, inteik- 
I to, kongresui. Beto nutarta at- 
I spausdinti 10,000 liudijimų ir 10,- 
100 “exibits.” Tam tikslui pas- 
i k irta $92,000. Raportas apima 
500 pusi, ir susidės iš 8 knygų.

Tos komisijos pirmininku buvo 
Frank P. Walsh, kuris gerai iš­
nagrinėjo Rockefellerį ir kitus 

I kapitalistus.
Tas raportas buvo kapitalis- 

I tams labai negeistinas ir jie rū­

pinosi, kad jis nebūtų atspaus­
dintas ir neišsiplatintų tarp pub­
likos.

Senatas keletą dienų pirmiau 
irgi tokį pat nutarimą padarė.

DU SMARKUS ŽEMĖS 
DREBĖJIMAI.

WASHINGTON, bal. 24. — 
Georgetown universiteto seismo­
grafai užrekordavo su smarkiu 
žemės drebėjimu.

Vienas įvyko 11:31 vai. nak­
ties už 1,500 mylių nuo Washing- 
tono. Tęsėsi apie 30 min.

Antras labai smarkus žemės 
drebėjimas, kuris tęsėsi virš va­
landos įvyko 3:08 vai: šįryt už 
2,400 mylių nuo Washingtono. 
Jis net numetė adatas nuo dviejų 
seismografų. Manoma, jei jis į- 
vyko apgyvento j vietoj, jis pri­
darė daugybę nuostolių.

DEBSAS KANDIDATU I 
KONGRESĄ, c

TERRE HAUTE, Ind., — Se­
nas Socialistų partijos veikėjas 
Eugene V. Debs liko nominuo­
tas šio apskričio kandidatu j 
kongresą. Drg. E. V. Debs no-1 
minaciją priėmė. Terre Haute 
draugai turėtų kuosmarkiausia 
pasidarbuoti, kad Debs liktų 
išrinktas i kongresą.

i. <7 C

ITALAI AVIATORIAI MĖTĖ 
BOMBAS ANT TRIESTO.

BERLINAS, bal. 25. — Italų 
aeroplanų eskadra vėl mėtė bom­
bas ant austrų miesto Trieste. 
Bombomis užmušta 9 žmonės, su­
žeista 5 ir sugriautas vienuoly­
nas.

NEPASISEKĘS VOKIEČIŲ 
UŽPUOLIMAS ANT 

ANGLIJOS.

LONDONAS, bal. 25. — Vo­
kiečių aeroplanas buvo atskridęs 
ant Doverio. Tuoj pradėta į jį 
šaudyti ir jis liko nuvytas nuo 
miesto pirm negu suspėjo numes­
ti bombų.

FRANCIJOJ YRA IR JAPONŲ 
KAREIVIŲ.

NEW YORK, bal. 25. — Su­
grįžęs iš Franci jos Fred Cozzens 
sako matęs Marseilles apie 200 
japonų kareivių. Jis yra tikras, 
kad Franci jo j yra japonų karei­
vių, bet nežinąs kiek jų yra.

Marseilles liko išsodinti ir ru­
sai kareiviai.

LONDONAS, bal. 25. — Ang­
lai paėmė Afrikoj vokiečių mies­
tą Kondoa, Irangi distrikte.

Viena vokiečių artilerijos batarėja užpakalyj tranšėjų, kuri bombarduoja francuzų pozicijas prie 
Verduno. Tokių batarėjų, kaip vokiečiai, taip ir francuzai prie Verduno turi šimtus.

Susirėmimai tarp Car= 
ranzos ir Suv. Valst. ka= 
reivių jau buk prasidėję

EL-PASO, TEX., bal. 24. — 
El-Paso policija anksti šį rytą 
aplaikė pranešimą, kad prie Sa- 
tevo prasidėjęs susirėmimas tar- 
sp-puv.- Valstijų ir Carranzos ka-

VOKIEČIŲ BAŽNYČIOS PRO­
TESTUOJA PRIEŠ WILSONO 

NOTĄ.
MILWAUKEE, WIS., balan­

džio 24. — Devynios vietinės vo­
kiečių liuteronų bažnyčios nuta­
rė nedėlioję, bal. 23 d., pasiųsti 
prezidentui Wilsonui, senatui ir 
kangresmanams rezoliucijas, ku­
riose protestuojama prieš Wilso- 
no notą Vokietijai. Kalbamos 
bažnyčios turi kiekviena viduti­
niškai nuo 1000 iki 1,500 narių.

fcAN DIEGO, GAL., bal. 24.— 
Aviatorius Oscar A. Brindley 
paskelbė, kad jisai bandysiąs 
skristi arba iš Los Angeles arba 
iš San Diego į New Yorką. Ke­
lionę atlikti jisai mano į 35 va­
landas. Išskristi žada gegužio 
15 dieną.

PASKENDO 1000 CH1NIEČIŲ.

SHANGHAI, bal. 24. — Žuvo 
daugiau kaip 1000 chiniečių ka­
reivių, kuomet paskendo kruize- 
ris Hsin-Yu, susidūręs su krui- 
zeriu Kai-Yung. Paskendęs lai­
vas vežė Chinijos kareivius į 
Ęoo Chow.

NUŠOVĖ SAVO 
PAČIĄ.

CHICAGO. Lenkas Bruno 
Kaminski, 44 m. 730 Temple va­
kar atėjo į policijos stotį ir pra­
nešė, kad jis laike barnių nušo­
vė savo pačią 22 m. Jis sako, 
kadetas atsitiko netikėtai, jo pa­
čiai bandant atimti iš jo revolve­
rį. Jis nuo vestuvių neturėjęs 
linksmios dienos.

NUTEISĖ KALĖJ IM AN.

CHICAGO. — Otis C. Jackson, 
savininkas Ohio viešbučio, 603 N. 
Clark St., liko nuteistas vieniems 
metams į pataisos namus už įlei­
dimą į savo viešbutį jaunos mer­
gaitės su vyru.

PITTSBURGH, Kann., — 
Slreikuojantįs pardavėjai san­
krovose laimėjo streiką. Jie 
reikalavo anksčiau uždaryti 
sankrovas subatom is ir užmo- 
kesties už viršlaikį.

50,000 darbininkų streikuoja Pitts­
burgh apygardoje

Reikalauja 8 valandų darbo dienos. Streikuoja 
24,000 angliakasių -' -

POLICIJA UŽPULDINĖJA 
ANT STREIKIERIŲ.

PITTSBURGH, Pa., bal. 25. — 
50,000 darbininkų streikuoja į- 
vairiose pramonės šakose Pitts- 
burge ir jo apielinkėje.

East Pittsburgh’e sustreikavo 
15,000 darbininkų, dirbančių 
Westinghouse Electric & Manu­
facturing Co. Jie reikalauja pa­
kėlimo algos ir sutrumpinimo 
darbo valandų..

Streikuojantis darbininkai ap­
supo dirbtuves, kad sulaikius nuo 
ėjimo į darbą.

Pagelbon kompanijai tuoj atė­
jo policija, kuri pradėjo užpuldi­
nėti ant darbininkų, kad prasi­
mušus per jų eiles, įėjus į dirbtu­
ves ir atidarius kelia skebams. 
Tokiu budu policijai pasisekė į- 
gabenti apie 2,000—3,000 skebų.

Svarbiausias įėjimas į dirbtu­
ves yra per Talbot gatvės tiltą. 
Ant to tilto sustojo darbininkų 
eilės ir užtvėrė gyva tvora, nieko 
per jį neperlaisdami. (Tiltas y- 
ra privatiškas, valdomas West­
inghouse Electric ir Pennsylva- 
nio geležinkelio ir publika juo 
nevaikščiojo). Darbininkai ne­
leido nė policijos. Pastaroji ban­
dė prasimušti, bet kiek ji nė šė­
lo, kiek ji nė daužė lazdomis dar­
bininkų galvas, — darbininkai 
visgi atlaikė ir tiltas pasiliko jų 
rankose.

Pikietuotojai apstojo ir kitas 
Westinghouse dirbtuves East 

, Pittsburgh’e, Wilmerding’e ir 
! Turste Creek’e, kad prikalbinus 
sustreikuoti dar 15,000 darbinin-

i kų.
Visi saliunai East Pittsburghe 

uždaryti.
Streikas mašinų 

dirbtuvėje.
Vakar prasidėjo streikas ir 

Westinghouse Mashine Co. dirb­
tuvėje, kur dirba apie 5,000 dar­
bininkų. Ten jau pusė dar­
bininkų jau streikuoja. Tikima­
si, kad tuoj ir kita pusė darbinin­
kų irgi prisidės prie streiko.

Streikas 35 dirbtuvėse.
Bet tai dar ne viskas. Apart 

Westinghouse dirbtuvių strei­
kuoja dar 11,000 darbininkų, dir-. 
bančių įvairiose 35 dirbtuvėse, iš­

mėtytose po visą Pittsburho a- 
pielinkę.

Ateinantį panedėlį sustreikuos 
2,000 gatvekarių darbininkų, su­
stabdydami beveik visą Pitts- 
burgho gatvekarių judėjimą.

Darbininkai neorganiuoti.
Visi streikuojantįs darbinin­

kai — neorganizuotu Jie išėjo be 
jokio susitarimo, dalimis ir kas­
dien streikuojančių skaičius au­
ga ir vis dar tebeauga ir kaip ma­
noma, tuoj pasieks kelias dešimt 
tūkstančių darbininkų. Strei­
kuojantįs — daugiausia išeiviai: 
lenkai, vengrai, rusai, italai ir k. 
Jų tarpe daug irlietuvių.

Pittsgurgh yra plieno t rusto 
viešpatija. Čia, kaip ir Gary, 
Ind., So. Chicago, Ill. ir k. plieno 
trustas daboja, kad kaip nors 
darbininkai nesusiorganizuotų, 
kad ir kitose dirbtuvėse, nes su­
siorganizavus kitų dirbtuvių 
darbininkams pradėtų organi­
zuotis ir plieno liejiklų darbinin­
kai.

Esant darbininkams neorgani­
zuotiems, kompanijos galėjo len­
gvai juos išnaudoti ir net per­
daug išnaudojo. Bet viskam y- 
ra galas. Ir “durnų miesto.” 
darbininkai pagalios netekc kan­
trybės ir pradėjo kovą už nors 
kiek žmoniškesnį gyvenimą, nors 
kiek žmoniškesnes darbo sąly­
gas.

, Sutartis netrumpinti 
darbo valandų.

Bet kompanijos neketina ge­
ruoju nusileisti prieš kįlančius 
savo vergus. Juos net organi­
zuojasi, kad bendromis jiegomis 
atrėmus darbininkų reikalavi­
mus.

26 metalo kompanijos, tarp jų 
Westinghouse Electric & Ma­
nufacturing Co., Union Swich & 
Signal Co., ir Westinghouse Air 
Brake, padarė tarp savęs sutar­
tį netrumpinti darbo valandų sa­
vose dirbtuvėse. Tas nutarta 
po to, kaip darbininkai vienur 
pradėjo streikuoti už 8 vai. dar­
bo dieną, o kitur pradėjo reng- 
ties tokius reikalavimus paduoti 
kompanijoms. Tose dirbtuvėse, 
kaip sakoma, dirba apie 100,000 
darbininkų.

Pittsburghas tuo budu gali su­
silaukti tokios darbininkų kovos
ir tokių streikų, kokių jis dar ne 
nematė.

24,000 ANGLIAKASIŲ 
STREIKUOJA.

PITTSBURGH, Pa., bal. 25. — 
24,000 angliakasių, dirbančių 60 
minkštųjų anglių kasyklose, Pit- 
tsburgho apielinkėse, sustreika­
vo. Visos šios kasyklos prigu­
li Pittsburgh Coal Co. Streiką 
apšaukė United Mine Workers 
of America, kompanijai atsisa; 
kius pildyti sutartį, padarytą 
New Yorke su minkštųjų anglių 
kasyklų savininkais, sulig kurios 
pakeliamą alga angliakasiams 
5 nuoš.

SAN DOMINGO, Dominican 
resp., bal. 24. — Pereitą naktį, 
11:30 vai. čia įvyko smarkus že­
mės drebėjimas. Nuostolių nėra.
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reikėtų, kad kairysis socialde­
mokratų sparnas reichstage pa­
sidarytų didžiuma.

Nereikia tečiaus manyti, kad 
frakcijos skilimas tai jau yra 
visos partijos skilimas. Ar par­
tija skils, ar ne, tai parodys par­
tijos suvažiavimas, kuris įvyks 

j po karės.
I KOVOS
I PITTSBURGH’E.
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P i t tsb urgh’e, Wes t i n ghou s’o 
dirbtuvėse iškilo didelis darbi­
ninku streikas. Vakar buvo 
pranešta, kad jame dalyvauja 
jau 13,000 darbininkų, ir lau- 

ikiama, kad prie jų prisidės dar 
i 15,000 žmonių.

Bet kur didelis streikas, te- 
I nai neišvengiama ir stambių 
Isusirėmimų. Taip ir Pittsbur-

Redaktorių matyti galima tiktai 
■no 5 iki 5:30 vai. vakare.

Redakcijos
Straipsniai

SKILIMAS TARPE 
VOKIETIJOS 
SOCIALISTŲ.

Savu laiku “Naujienos” pa-! 
minėjo kovo mėnesio gale Įvy­
kusi skilimą reichstago sočia-! 
listų frakcijoje. Kartu jos te ! 
čiaus išreiškė ir savo abejojimą 
apie tos žinios teisingumą. Vie-! 
nok iki dabar suspėjo ateiti iš; 
Europos laikraščių, kurie pa­
tvirtina tą, ką buvo pranešu-1 
sios telegramos.

Vokietijos socialdemokratų 
frakcija reichstage ištikro ski­
lo. Frakcijos didžiuma, būtent, i 
nutarė “suspenduoti” drg. Hu­
go Haase, buvusįjį partijos pir­
mininką už lai, kad jisai reich­
stago posėdyje, priešais didžiu-1 
mos savo draugų valią, pasakė 
kalbą, kurioje užreiškė, kad ji-[ 
sai balsuosiąs priešais “laikinį 
biudžetą,” vadovaudamasis tuo 
principu, kad socialistai dabar­
tinei valdžiai negali duoti nė pi-1 
nigų, nė kareivių. Su drg. Ha­
ase tapo “suspenduota” dar 17 
frakcijos narių. Tos frakcijos! 
didžiumos pasielgimas priver- j 
tė visus 18 socialistų pasitrauk-! 
Ii iš frakcijos ir įsteigti savo ai-' 
skirą kuopą, kurią jie pavadi­
no “Socialdemokratische Ar- 
beitSgemeinschaft.”

Reiškia, Vokietijos reichsta-i 
ge dabar gyvuoja jau dvi soci­
alistų frakcijos. Bet nė prie! 
vienos jų nepriklauso Dr. Ueb- 
knecht ir Ruehle, kuriuodu bu­
vo pašalinti iš frakcijos gruo-| 
džio mėnesyje.

Nuo frakcijos didžiumos tuo 
budu yra atsiskyrę jau 20 jo­
sios narių. Vienok galima lauk-1 
ti, kad neužilgo ją pames da iri 
daugiau žmonių. Po įsisteigi-1 
mui naujosios frakcijos, ketu i 
riolika socialistų atstovų, pali-; 
kusiųjų senoje frakcijoje, išlei­
do viešą pranešimą, kuriami' 
jie sako: 1) kad jie frakcijos 
posėdyje buvo balsavę prieš 
“laikinį” biudžetą, 2) kad jie 
reichstage, nenorėdami nusidė­
ti prieš discipliną ir nenorėda­
mi kartu eiti prieš savo sąžinę, 
balsavimo laike apleido salę, ir 
3) kad jie frakcijoje protestavo 
prieš 18 draugų nubaudimą. Ai­
šku, kad šių 14 atstovų simpati­
jos yra su naujosios frakcijos į- 
sleigėjais (ty. su kairiąja frak­
cijos dalim). Anksčiau ar vė­
liau jie turės prisidėti prie jų.

Bet laikraščiai rašo, kad to­
kių frakcijos didžiumos priešų, 
kurie dar iki šiol neturėjo drą­
sos atvirai pertraukti ryšius su 
dešiniaisiais savo draugais, esą 
net ne 14, o visi 25 (taip rašo, 
pa v. “Leipziger Volkszeitung”). 
Jeigu butų taip, tai nedaug te-

•gh’e. Streikininkai pastatė 
| prie dirbtuvių savo pikietus, o 
policija tuoj atėjo vaikyti tuos 

'pikietus, kad į dirbtuves galė­
tų įeiti skebai. Ačiū policistų 

■lazdoms, sako, dvejetas tauks- 
1 (ančių “norinčių dirbti” dasiga- 
Ivę į dirbtuvių vidų.

Tos pačios telegramos, ku­
rios praneša augščiau minėta- 
sias žinias, sako, kad septynias­
dešimt šešios metalo pramoni- 

, jos kompanijos Pittsburgh’e po 
“tinkamo apsvarstymo” pada­
riusios sutarti nemažinti darbo 
valandų savo darbininkams. 
Tų kompanijų dirbtuvėse dir­
ba apie 100,(MM) žmonių, ir jie 
reikalauja 8 vai. darbo dienos.

Mat, kaip kapitalistai susivie­
nija, kada ateina pavojus jų 
pelnams. Darbininkai turėtu 
imti iš jų pavyzdį. Kitaip jiems 
sunku bus ginties nuo išnaudo­
jimo.

giasi su priešininkais; kovai su 
jais vartoja šlykščiausių prie­
monių ; jiems sugyventi vienoj 
partijoj jokiu budu negalima. 
Vienu klausimu mes .nesutin­
kame su d. Z. A. ir d. Lenino 
šalininkais — tai kad jie per­
daug mechaniškai nori tą ope­
raciją padaryt: atpiovei par­
tijos dalį arba išmetei social- 
patriotus — ir atliktas kriu­
kis. Tokiuose atsitikimuose 
mes turime pirmiausia pažint 
vietos sąlygas ir žiūrėt, ar tas 
atsiskyrimas gali daugiau at­
nešti naudos darbininkų kle- 
sai, ar veikimas vienoje orga­
nizacijoje ir kova joje su įvai­
riais buržuaziniais elementais, 
“vadovų” opportunizmu, ma- 
sų nesusipratimu.
Pasakyta tiesa. Partijos vie­

nybė nėra šventas daiktas, ku­
rio nebūtų galima paliesti. Bet, 
pirma negu ją suardžius, reikia 
visuomet gerai apgalvoti, ar bus 
tatai naudinga darbininkų kle- 
sai. Kas ima ardyti partiją, at­
sižvelgdamas tiktai į savo frakci­
jos, o ne į viso darbininkų judė­
jimo labą, tas elgiasi nesocialis- 
tiškai.

NĖ KRISLO 
SARMATOS.

nai nebuvo, o mes katalikės’, jais, niekad nereikia sumaišyt 
buvom ir Jus gal vėl nebus, o,/tai su liaudim, ypač su darbinin­

kų klesa. Ten kalbama tik 
apie valdžių ir turčių darbus. 
Jeigu askoma “Vokietija”, su­
prask, jog tik kaizeris ir turčiai 

O dabar kunigas Kerne- ’ minimi. Taip pat kalbama ir 
----------------------------- j —j-------'apie kitas šalis. Jeigu mes ve­

dame ginčus už “Vokietiją”, 
“Rusiją”, “Angliją” ar kokią ki-| 
tą šalį, mes vedame tuščius gin­
čus, nes jie liečia tik valdžią ir 
turčius, o mes po tais žodžiais 
suprantame visą šalį. Kol ša­
lis valdo kaizeriai, carai ir pini­
giniai karaliai su jų preziden­
tais, tol šalies vardo minėjimas 
politikoj, kaip jis minimas iki 
šiol, neapima šalies.

Vokietijos darbininkai neno­
rėjo pradėt karės su Francija 
ar bile kokia kita šalim; to paties 
negeidė" ir kitų šalių darbinin­
kai; valdžios veda kares, politi­
ką ir kitką, todėl už jas yra gė­
da ginčytis ir da pyktis, peštis. 
Darbininkai yra lygiais samdo­
mais vergais visose šalyse; visur 
jie kovoja prieš tą vergiją ir vi­
sų jų užduotim yra prašalinti tą 
tvarką, kurioj naminė ir tarp­
tautinė politika yra vedama tur­
čių ir jų pastatytos valdžios. A- 
pie tai mums reikia tartis, o ne a- 
pie tai, kas laimės karę ir tt.

mes katalikėmis pasiliksim 
prie tos bažnyčios, kur esame 
daug savo centų sudėjusios ir 
prie jos pastatymo prisidėju­
sios. L
šis tenai gyvenimą darydamas 
dar drįsta mumis taip nesąži- 
niškai šmeižti. S. B. L. G. K.

Komitetas.

Darbininkai yra darbi 
ninkais visur

Eina pasikalbėjimai 
čiai tarp žmonių

n s valstybes.

ir gin- 
apie įvairias 

Ypač dabar, karės 
Kalbasi- ru-

kasos globėju — J. Banza; mar­
šalka — P. Višnauskas ir knygių 
— S. A. Dementis.

Proletaro Sūnūs

CICERO, ILL.

Atsakymas “Draugui” ir jo 
Korespondentui.

APŽVALGA
KOVA SU “SOCIAL
PATRIOTAIS.”

Mes

“Rankpelnis”, kritikuodamas 
savo bendradarbį Z. A., išreiškia 
savo nuomonę apie tai, kaip soci­
alistai, kurie neišsižadėjo tarp­
tautinių principų, privalą kovot 
su “social-patriotais”, t. y. tais 
savo partijos draugais, kurie 
“nudardėjo” nuo revoliucijinio 
socializmo pamato. Jisai rašo:

Mes anaiptol nesutinkame 
partijos vienybei aukoti s.-d. 
turinio, jos dvasios. Musų 
nuomone, reikia kuogriežčiau- 
sia kovot su social-patriotų 
gaivalais tose-pačiose organi­
zacijose; bet jei ta kova di­
džiumos yra varžoma, jei pa­
sirodo, kad lengviau galima 
pasiekt savo tikslas atsisky­
rus, reikia skirtis.’ Tai pri­
klauso visur nuo vietos sąlygų. 
Vienur gal reikės atsiskirti, ki­
tur išmesti social-patriotai ir 
social-imperialistai iš socialis­
tų partijų, kaip tai 1912 m. pa­
darė Italijos socialistų partija. 
Mums aišku viena, kad bend­
radarbiavimas vienu su kitais 
—tarptautinių rev. s.-d. su so­
cial-patriotais ir imperialis­
tais — ilgam laikui negalimas, 
nes jų keliai griežtai skiriasi. 
Jei seniau da buvo galima sva­
jot, kad social-patriotai galų- 
gale pamatys, į kokias pelkes 
jie įbrido, tai dabar tos iliuzi­
jos turi išnykti: jų veidas jau 
perdaug aiškus, ir jie tiesiog 
sako — kas ne su jais, tas prieš 
juos. Ir jie jau patįs meta 
savo priešininkus iš partijos. 
Tai mes nesenai matėme Vo­
kietijoje. Jie išmetė ne tik 
kairįjį s.-d. Lybknechtą, bet ir 
kairiąją centro (vidurio) dalį, 
kuri nebenorėjo šokti pagal jų 
dūdos. Francuzijoj, Angli­
joj ir Rusijoj social-patriotai 
taip-pat eina tais keliais, kaip 
ir Vokietijos “vadų” didžiu­
ma; ir jie taip-pat panašiai el-

laike, jie atbudo.
sas su vokiečiu ir ginčijasi, ku­
ri valstybė esanti kalta šios ka­
rės pradėjime, kuri išlaimėsian- 
ti ir tt. Neretai tie ginčai buna 
karšti. Vietomis jie prie peš­
tynių prieina. Išgirsite vokie­
tį darbininką ginant Vokietiją; 
ji esanti kultūriška šalis; joje 
daugiau laisvės, negu Rusijoj; 
Rusija esanti barbariška šalis; 
Vokietija esanti prisirengusi ir 
ji sumušianti visus. Nepras­
čiau spiriasi rusas, anglas arba 
ir franeuzas. Ir tose kalbose, 
tuose ginčuose kalbama apie ša­
lis kaipo visas, t. y. apie visą tų 
šalių žmoniją. Tokioj pat for­
moj rašo ir laikraščiai. Visai 
neatskiriama liaudies (darbinin­
kų, ūkininkų ir smulkiųjų ver­
telgų) nuo turčių klesos su val­
džia. Kada dabar kalbama a- 
pie Anglijos pasiryžimus, veiki­
mus arba kokios kitos šalies, 
reikia suprast, kad Anglijos gy­
ventojai nieko neturi prie tų pa­
sižymėjimų,užmanymų ir veiki­
mų. Jei valdančioji klesa nu­
sprendė ką padaryti, ji pavarto­
ja gyventojus kaipo įrankį, ne­
žiūrint, kad jie butų priešingi 
tam. Juk nesenai Europos 
laikraščiai buvo pilni žinių apie 
Suv. Valstijų pasiryžimą stot į 
karę su Vokietija. Amerikos 
gyventojai karės nerengė, neno­
ri ir nemato reikalo pradėti, bet 
yra saujalė didelių turčių, ku­
rie praveda į kongresą savo tar-

“Draugo” nr. 19 tilpo kokio 
tai Mėnulio korespondencija, ku­
rioje aprašoma socialistų ir 
“laisvamanių balius”. Štai kas 
ten sakoma: “Nesenai gavėnėj 
čia buvo surengtas socialistų ir 
laisvamaniu balius. Tuomet 
buvo paskelbta, kad visas to ba­
liaus pelnas bus nusiųsta į Rusi­
ją, kad ten parėmus kentančius 
socialistus. Tečiaus dabar jau 
aiškiai ten kalbama, kad tie su­
rinktieji pinigai nuėjo palaiky­
mui socialistu aikraščio “Nau­
jienų.” ”

Tai taip rašo tasai begėdis 
Mėnulis. Gaila, kad tas “kata­
likiško” laikraščio koresponden­
tas peranksti atsigavėjo ir ėmė 
krykštauti “daktaro” Maliausko 
organe. Tas melagis, matyt bijo 
pasakyt kur k, ada tasai “so­
cialistų ir laisvamanių” balius į- 

. w. vyko. Mat tuo norėta suklai- 
Papilietis. I dinti skaitytojus. Labai gerai 

___________________________ ! suprantame, kad tokiais “per- 
a lais” tegali puoštis tik “metodo- 

AmPrikAQ I įAhllfill!daktaro” 
nillvl lllVw LlvlUVIil j lapas. Mes gi turime pasakyti

Gyvenimas
Musų korespondentų 

Pranešimai.

DE KALB, ILL.

So. Bostone, kaip praneša 
“Ateitis” buvo toks atsitikimas: 
Lietuvių Gaspadinių Kliubas pa­
rengė prakalbas ir pasikvietė už 
kalbėtoją “Darbininko” redakto­
rių kun. F. Kemešį. Tas-gi kle­
rikalų vadovas atėjo kalbėt ir 
bjauriausiu budu iškoneveikė 
prakalbų rengėjas. Ką jus pa­
sakytumėte apie tokį dalyką?

Štai ką apie jį sako Lietuvių 
Gaspadinių Kliubas atviram 
laiške į kunigą Kemešį: 

Gerbiamas Tamsta!
Tamstą pasiprašėm kaipo ku­
nigą, kaipo inteligentišką žmo­
gų, laukdamos, kad Tamsta 
kaipo pakviestas kalbėti dėl 
musų kliubo inteligentas in­
teligentiškai ir pasielgsi. O 
Tamsta pasielgei suvisai nepa- 
dorei. Susikvietęs kuodau- 
giausia publikos, išbiaurojei 
Kliubą visokiais žodžiais, ko 
žmogus, turėdamas kiek sąži­
nės ir supratimo, niekados ne­
būtų išdrįsęs padaryti, ^kaip ' 
kad Jus padarėt, kunige Ke­
mešį. Norėtumėm žinoti, su 
kokiu tikslu Jus taip mus šmei- 
žėt, išvadindamas visas Kliubo 
nares visokiomis karčiamnin- 
kėmis, sakydamas, kad mes a- 
laus prisipirkusios pardavinė­
jam po 5 centus už dirbdamos 
po 20 centų ant bakso, kad per 
naktis savo kambariuose už­
darę merginas laikom, kur ir 
vainikėlius praranda. Ne­
gana dar to, sakėt, kad taip da­
rom ne tik su merginoms, ale 
ir savo locnas mergaites pikti­
nant ir mokinam taip elgtis.

Tai kurgi pas Jus gėda ir 
teisybė ?

Prirodyk Tamsta nors vie­
ną, kuri prie musų kliubo pri­
klauso, kad užsiimtų tokiais 
nešvariais darbais, kokius Ta­
msta mums primetinėjai?

Mes gerai žinodamos, kad to 
pas mus visai nesiranda, mes 
pasijutom labai užgautos nuo 
kunigo Kemešio, Todėl mes 
reikalaujam prirodyt, kurį ir 
pas katras Lietuvių Gaspadi­
nių Kliubo nares taip, kaip 
kun. Kemėšis sakė, yra daro­
ma? Jeigu kun. Kemėšis to 
neprirodys, tai pasiliks — me­
lagis ir šmeižikas. Paskui 
kun. Kemėšis pradėjai boiko­
tuoti musų konstituciją, kad 
ne ant gerų pamatų pastaty­
ta, kad musų konstitucija į 
žmogaus sąžinę visai nesikBa, 
tik užsiima vien draugystės 
reikalais.

Tamsta liepei katalikėms 
prie musų draugystės nesifa- 
šyti, — tai už kokias Jus 1 tu­
mus skaitote? Dar Jųsų fio-mą su svetimos šalies gyvento-

“Laisvėje” ir “Naujienose” 
jau nesykį buvo rašyta, kad šio 
miestelio lietuviai-darbininkai 
nesilenkia prieš savo išnaudoto­
jus. Jie visuomet reikalaudavo 
didesnio užmokesčio už savo sun­
kų darbą. Darbininkų susipra­
timas ir vienybė paimdavo viršų 
ant darbdavių, jie būdavo priver­
sti išpildyti darbininkų reikala­
vimus. Mat darbdaviai turė­
dami daug užsakymų iš kariau-

Į štai ką. —
Tiesa Ciceroje buvo parengtas 

balius. Jis buvo rengiamas so­
cialistų varde. Tasai balius da­
vė gryno pelno $27.99. Rengė­
jai tečiaus nė nemanė pavesti 
tuos pinigus palaikymui dienraš­
čio “Naujienų”, kurios jų nieka­
da nereikalavo ir nereikalauja. 
“Naujienos” puikiai pasilaiko ir 
be aukų. Tie pinigai randasi 

1 rengėjų rankose ir greitu laiku 
; bus pasiųsti tam tikram komite­
tui, kuris perduos tai politiš­
kiems kankiniams Rusijoje.

Persergime todėl “Draugą” ir 
jo melagį korespondentą, kad at­
eityje jie vengtų panašių šmeiži­
mu

nūs, ir jei tiem turčiam reikia J jaučių šalių ir taip dar neno-i 
karės, kongresas ją apskelbia, ir r^dami turėdavo nusileisti, 

^tuomet sakoma, kad Suv. Vals-’ Tiedu laikraščiai stačiai pasa- 
tijos pradėjo karę. Suv. Vals-'^ė, kad darbdaviams reikalin- 
tijos yra ramios; jų gyventojai darbininkai tik iki tol, kolei jie 
susideda iš darbininkų ir ukinin- ^urj naudos ir mato, kad ir 
kų išėmus tūlą pramonininkų toliau galės pasinaudoti jų spėka 
skaitlių, kurių didžiuma irgi no­
ri ramybės.

ir tamsumu. Taip ir buvo. Ba- 
Kokių tad paibe- j indžio 10 d. darbininkai, kaip ir

i lių skelbt buk Amerika pradeda ! paprastai, susirinko dirbtuvėn ir 
karę? Reikėtų sakyt, kad Wil- noręj° pradėti darbą. _ Bet čia 
son ar kokis ten kitas kapitalis-! Pasir°dė bosai ir pasakė, kad yi- 
tų pasiuntinys pradeda karę,' siems tiems, kurie kariavo pries 
nes kapitalistai jam liepė taip Ju^.s darbo nesą... Darbininkai 
padaryti. Tuomet ne ameriko- nehnksmųs grįžo 1 namus. 
nai butų kalti, jei karė liktų I _.
pradėta su ta ar kita šalim tik tuveje dirbo daugiausia 
didieji turčiai. Taip yra ir vi­
sose kitose šalvse .

Paimkime tokią Rusiją. Ten i 
tvarka biauri. Darbininkai 
prieš ją kovoja ir jau daug krau­
jo praliejo toje kovoj. Ar gali 
tad vokietis darbininkas eit prieš 
Rusijos žmones kariaut, sakyda­
mas, jog ten negera šalis. Ša­
lis gera; žmonės geri; jie nenori 
nė su kuo kariauti, niekam blo­
go daryti ir kovoja patįs su savo 
žiauria valdžia. Ta valdžia pa­
skelbia karę prieš Vokietiją ar 
kitą kokią šalį. Tai nereiškia, 
kad Rusijos gyventojai nori ka­
riaut ar turi kariaut. Valdžia 
juos verčia ir jie, nebūdami or­
ganizuoti, negali prieš ją atsilai-

Turiu pažymėti, kad’toje dirb- 
’ , lietu­

viai darbininkai. Ir jie dau­
giausia priešindavęs bosams.
Kiek girdėjau, tai “darbdaviai” 
dabar žada visus lietuvius pava­
ryti. Mat šio miestelio lietu­
viai daugiau susipratę, negu ki­
tos kokios tautos darbininkai, 
todėl išnaudotojai baisiai neap­
kenčia jų.

Nelinksma, kad šio miesto lie­
tuviai turės kraustytis kitur. 
Betgi nenusiminkime, draugai. 
Tas nežmoniškas musų išnaudo­
tojų elgimąsi tegul dar labiau 
mus paskatina prie vienybės ir 
kovos prieš šiandieninę draugi­
jos tvarką. Bačkos Kamštis.

MILWAUKEE, WIS.

apie mus.
Baliaus Komitetas:

M. Dolan,
J. Poškaitė,

Ne tik karės dalyke, o ir vi­
suose kituose tarptautiškuose 
reikaluose šalies gyventojai at­

metami. Keletas turčių ir val­
dininkų viską tvarko, visos šalies 
vardu veikia ir kalba, nors ta ša­
lis butų priešinga tam veikimui.

Kada kalbama apie kares, apie 
atsinešimą vienos šalies į kitą, 
apie vienokį ar kitokį pasielgi-

“Naujienų” nr. 93 tilpo SLA. 
177 kp. valdybos narių pavardės, 
kur padaryta kelios žymios klai­
dos. Jas taigi norėčiau atitai­
syti. SLA. 177 kp. valdybos 
sąstatą turi būti šiokia: pirmi­
ninku — I. S. Vitkus, jo pagelbi- 
ninku — P. Matulis; nutarimų 
raštininku — J. Matejaitis; tur­
to raštininku — S. A. Dementis; 
kasininku — V. Staupickas; or­
ganizatorium — S. A. Dementis;

?!
&
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V. Tumosas, Į

BALTIMOR, MD.

Ir tame “aidoblistų” centre 
lietuvių socialistų judėjimas žen­
gia savo paprasta vaga. Antai, 

'balandžio 6 d. čia buvo pareng- 
| ta prakalbos. Kalbėjo drg. L. 
Pruseika. Kalba nusisekė pui­
kia, — publika buvo pilnai pa­
kankinta.

Beje, kalbamos prakalbos bu­
vo parengta drg. S. Michelsonui, 
tečiaus nežinia del kokių prie­
žasčių drg. Michelsonas neatvy­
ko... Gaila.

Po prakalbos drg. Bronušas 
skaitė paskaitą. Drg. Bronušas 
pasirinko truputį “peraugštą” 
temą. Musų žmonėms reikėtų 
aiškinti apie dalykus kuosupran- 
tamiausia kalba, kitaip išeina tik 
bereikalingas spėkų eikvojimas.

Viena musų draugų yda — tai 
didelis apsileidimas. Pamyslyki- 
te — jokios žinutės iš šio miesto! 
Baltimoriečiai, sukruskime!

Darbininkas.

Redakcijos Atsakymai
Parapijonui (Roselande). Ne­

suprantame, ką tamsta norėjai 
pasakyti. Netilps.

Prie išsinirmimo ir jsipįovnnri
Tuojau įtrink D-ro RkMer*to

PAIN-EXPELLER
Nuo 50 metų nesuvadžioj antis ir letur- 

nikų numylėtas naminis būdas 
Tikras tiktai su pažymėta marke 

"ĮKĄRĄ"
25c. ir 50c. buteliuk** viaoM aptUkoM arba 

stačiai buo

F. AD. RICHTER « CO.
J4-S0 Waubtactw Street, New Y er*, K ▼



“NAUJIENAS-’

CHICAGOS ŽINIOS
ENGLEWOOD. ILL.

Čia susiorganizavo “lietuviški 
bučeriai” tikslu dar labiau iš­
naudoti pirkėjus. To ju susi­
vienijimo pasekmė buvo ta, kad 
prieš Velykas englewoodieciai 
lietuviai už tuziną kiaušinių tu­
rėjo mokėti virš 50 centų!

Tikiu, kad vietos lietuviai ne­
siduos save taip nežmoniškai iš­
naudoti. Neabejoju, kad jie 
suras sau reikalingus daiktus 
svetimtaučių krautuvėse. Toks 
“lietuviško trusto'’ pasielgimas 
jau gerokai įpykino vietos lietu­
vius. “Už savo pinigus mes 
galime rasti ko mums reikia kad 
ir Chicagoje’’ — sako jie.

Well — bet ką tą syk veiks 
4<lietuviškų bučerių trustas“ ?

Kostu meris.

Utarninke, bal. 25 d., bus 
“Naujienų" B—ės Direkcijos 
extra-susirinkiinas. Yra svar­
bus reikalas, ir visi direktoriai 
meldžiama atsilankyti. Pra­
džia lygiai 8 vai. vakaro. Susi­
rinkimo vieta “Naujienų" Re­
dakcijoje. VALDYBA.

Geras tavoras visuomet randa vie­
tą. Pradėdami SALIUNA arba mai­
nydami alų visuomet busite užganė­
dinti musų bravoru ir mumis. Turi­
me laisnių del naujų vietų, taippat 
turime porą gerų vietų del gerų ir 
suprantančių biznierių. Visiems yra 
žinomas lietuviškas agentas G. L. Uk­
so, Tel. Canal 6500.

Monarch Brewerv, 
2419-19 W. 21st st., Chicago. Ill.

LIETUVIŠKOS KNYGOS

Nedėlioję, 23 d. balandžio, 
Jaunų Vyrų Amerikoje Tautiš­
kas Kliubas parengė paskaitą 
Mark White Square svetainėje. 
Skaitė p. J. A. Chmieliauskas te­
moje “Saulės Sistema’’. Paskai­
ta buvo gana gera. Tik žmonių 
atsilankė truputi per mažai. Na, 
gal dėlto, kad Velykos ?

Kalbamas kliubas atlieka svar­
bų ir pagirtiną darbą rengdamas 
panašias paskaitas. Linkėtina, 
kad ir ateityje jisai neatsisakytų 
nuo to. Buvęs.

Utaminke, bal. 25 d. Robert 
Mann Wodds duos illiustruotą

(Plačiai patyręs knygų prekybą)
Apart daugelio kitų įvairių knygų, dar 

galima gauti sekančios knygos:
1. Amerika. Rinkinys įvairių fak­

tų. 288 pusi....................................... 75c
2. Gludi-Liudi. Eilės K. Jurgelionio,

106 pusi.....................................................50c
3. Iško kyla melai ir įvairios skriau­

dos, 171 pusi.............................. 75c
•1. Inkvizicija arba atpirkimas žmo­

nių nuo šėtono..........................$1.25
5. Kankintojai ir kankintiniai už

mokslų. 186 pusi................................ $1.00
6. Molyną ir jos rūpesčiai vaikų liki­

mu. 78 pusi..................................20c
7. širdis. Iš rusų kalbos vertė M. Gri­

gonis, 362 pus).  ........................$1.50
8. Moteris ir socializmas. Aug. Bc-

bel’io. 129 pusi.................................... $1.00
9. T. Liet. Kalbos Gramatika, J. Da­

mijonaičio, 119 pusi..................... 35c
10. Vadovėlis vokiečių kalbai pramo­

kti, sutaisė 1). S. K.................... 35c
Adresas:

M. J. DAMIJONAITIS
901 \V. 33rd str.., Chicago, Ill.

Ir Taip Paeiliui
jus rasite veiklius, greitus vyrus vartojant 
NAVY ilgai supjaustytą tabaką. Tūli jų su­
suka j į saldžius, skaniai kvepiančius cigare- 
tus. Tūli iš jų ruko jį pypkėje. Dar tūli iš jų 
padeda jį burnon del ilgo ir malonaus kram­
tymo, bet daugumas iš jų vartoja jį visais tre­
jais budais.

GAIL & AX

NAVY
Long Cut Tobacco

Geriausias tabakas geriausiuose pakeliuose.

lekciją apie “Istoriškąją Penn- 
sylvanią.” Vieta: Stanford Park 
svetainė, kampas Union Avė ir 
14 PI. Pradžia 8 vai. vak.

ffiLDA TE AT KAS
VODEVILIUS i> PAVEIKSLAI

NAVY yra nunokęs Kentucky Biirey, at­
sargiai sendintas ir maišytas kad padarius jį 
maloniu ir saldžiu ir kad pridavus jam priim- 
nų kvapsnį, kokio nesiranda kitam tabake.

NAVY ateina pas jus švarus, sakius, švie­
žias ir priimnas, dėlto kad jis yra apsaugotas 
per įžymų NAVY pakelį keturiose popierėlė- 
se — sunkia Manila, plona popiera, nuo van= 
denio apsaugota “Glassine’ popiera ir Litho 
popiera. ,

DEL

VISKIO 
SfiMOKYMA 

Čia gali iimokti Anglų kalbos nuo pradines 
bgi augieiansiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių. 
Rusų ir Leokų kalbų; Aritmetikos, Augšt 
Matematikos. Istorijos, Geogratijos, Poiitii. 
Ekonomijos. Kny^vedystės.Dailiara&čio, Lai­
škų rašymo. Prekybos teisių ir tt Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAL

3106 So. Haisted SuChic&fo

Vodevilisub permaina: Pan., Ketw 
ir S ubą to j. Paprastom dienom 
mai floras 10c, Balkonas 6c 
Subatoa vakarai ir ntdėliomli pirma* 
fJiorai 15c. Balkonai 10c.

Hatetcd Ir 12-ra ratvfl.

Pamėgink NAVY del savo cigaretų—savo 
pypkės —arba kramtymui. Jis jums geriaus 
patiks, negu kokis kitas tabakas, kurį jys var­
tojate.

DARBAS; IR MOKSLAS DOVANAI.
Išmokysime jus anglišką kalbą vi­

sai dovanai, be skirtumo kur gyve­
nate, ir duosime jums darbą su ge­
ru uždarbiu. Rašyk paaiškininmo šią 
diena. Indėk markę už 2 centu.

MASHKEN J. N.,
4456 So. Hermitage Ave., Chicago

DYKAI
Reikalauk iš savo pardavėjo 
dykai duodamos knygutės 
“popieriukų” kurie eina sy­
kiu su kiekvienu 5c pakeliu 
NAVY.

Mokslo Nereikia Jieškoti
Dėlto, kad mes nurodome kaip lengvai išmokti anglų kalbą, aritmetiką ir 
lietuvių kalbos gramatiką savo namuose liuosame laike. Visi išmoksta.

Nerodymai ir knyga DYKAI. Įdėk stempą. Adresas:

Lietuviu Korespondencijiae Mokykla, 1327 N. Robey St., Chicago

f T el. Armiiage 6580 I
ĮAKUŠERKA Mrs. A. M. Kaitisj 
1 Duodu patarimus moterims ir. merginoms dykai, įvairiose mote- t 4 rinkose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystės. Ateikite, e vis- +
• ką datirsite. f
T 1703 N. HOYNE AVE., Chicago, Ill Priveža Milwaukee Ave karai. +
* +*+♦+•+*+• + *

The Bridgeport Clothing Go.

ra

Pavasarinis Atidarymas
Musų krautuvė yra pripildyta naujausios mados 

siutais ir pavasariniais kautais taip, kad kiekvienam 
galime pritaikyti kaip užsakymu dantų. Musų kai­
nos nuo $10.00 iki $30.00, geriausių materijų ir gva- 
rantuojame spalvą visų darpanų. Jei pasenus pirk­
tas netinka, tai mes apmainome, arba pinigu^ugrą- 
žiname. Taigi gali tikėti, kad nebusi prigautas.

sa

©

MUSU KRAUTUVĖJE 
RANDASI TAIPGI PILNA 

EILE AUKSINIU 
DAIKTŲ.

MARK

SHIRTS
KNOWN AS THE BEST - THE BEST KNOWN

K,

Hart Schaffner Marx Siutai
Krautuvė atdara: utaminke, ketverge ir sukatoj iki 9:30 va­
landai vakare. Nedėjiomis iki pietų. Viena kaina visiems.

The Bridgeport Clothing Co.
3246-3248 So. Haisted St, Chicago, III.

Olszewskio batikos name.

. Informacija ♦
t KAIP GALIMA PASIMOKYTI t
t AKUŠIERYSTĖS t
t Bus prisiųsta jums DYKAI f
♦ Jeigu parašysite mus laišką ♦
<• lenkų kalboje adresuodami: ♦
+ MIDWIFE COLLEGE ♦
X of ILLINOIS +
į Suvienyta su nuosaviu X
* ligonbučiu T
T 460 East Thirty Sencond Street, ♦ 
T Chicago, III. *
+ ♦+•+♦ + ♦+•++

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados 

VienintelS mokykla, kurioj kiekvienas gali išmok' 
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šios 
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. Moki' 
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą at­
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik 
rašyk platesnių žinių.
JlmerlMJi Sch—l «t Lanfuafe*

1741 W. 471h Slink“: : ftlcua. lt

MOKYKIS SIL’T MOTERIŠKUS RUBUS Į
Išmokiname piešimo, kirpimo formų i 

siūti naminius daiktus arba aprėdalus : 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va I 
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa- 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus sitr 
jy.šokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES,

2336 W. Madison gatv., Western ave.! 
1850 Wells gatvė.

SAFIA. PATEK, Mokytoja.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo­

kestis $25. Inrankiai duodami. Al­
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE
819 S. State St. ir 606 W. Madison St. 

CHICAGO, ILL.

Už VISA IšMOKINIMA $10.
Automobilių Važinėjimas 

ir Sutaisymas
Išmok vieną iš geriausių amatų pa­

saulyje. Didelis reikalavimas vy­
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da­
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik 
tai vieną kartą barškina į Ji^sų duris. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari­
nės klesos. Laisnis gvarantuojama 
Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Haisted St.

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimti ir Jus galite išmokėt kat 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo- j 
kėjimui mokesčių arba nuošimčiu už sa 
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt save- 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankleriai

i N. LA SALLE GATVE 
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 969. Telefonas Main 4M4

JUMS
Kiekvienai y pa tai, ne­

paisant kur gyventų, mes 
nusprendėme pasiųsti vi­
siškai dykai gražiausią siu­
tą del pažiūrėjimo. Nebijo­
kite, kad šisai apgarsinimas 
butų neteisingas ir užlai 
mes neprašome pinigų už 
jį. Mes taip padarėme, 
kad Tamista ir Tamistos 
draugai gali matyt gražiau­
sio padarymo siutą ir že­
muma musu kainos, kuri 
yra tik pusė, sulyginus su 
ta, kurią turėtum mokėti 
kitur; ir pirm pinigų mo­
kėjimo gali matyti, kad ge­
riau padaryti, negu kur ki­
tur pirkti.

Kiekviena ypata, kuri tik 
nori gauti iš musų siutą už- 
dyką del pažiūrėjimo, turi 
prisiųsti mums tuojaus sa­
vo vardą ir antrašą, kad 
mes galėtume pirmiau pa­
siųsti sampelius geriausios 
musų materijos, kad galė­
tum išsirinkti, iš kurios ma­
terijos nori gauti siutą už- 
dyką del pažiurėjimo.

European Clothing Co.
Broadway, cor. 18th st.,

Dep. 11.
NEW YORK, N. Y.

3.........  -Sj K. ZURAITIS
:: buffet ::
n Užeiga ir Skladas del visų
:: 3156 S. Wallace St. , "

Tel. Drover 2143.
3................................. -E

i Gerbūvis yra čia
$1,500,000 algų padidi-

Į n imas, duodamas darbi­
ninkams; taipgi numosi­
mas darbo valandų.

Niekuomet kriaučių in­
dustrijoj nebuvo tokio di­
delio reikalavimo vyrų, 
kaip dabar.

Laikas yra čia, kur Kir­
pėjai ir Designer’iai ir 
drapanų siuvėjai gali rei­
kalauti savo kainos.

Išmokite kirpti ir design drapanas. Di­
delis reikalavimas kirpėjų ir kriaučių vi­
sur.

MUSŲ DIPLOMĄ
yra jūsų gvarancija, kad jus esate gerai 
išmokyti ir galite reikalauti didelės algos.

Specialis skyrius del mokinimo siuvi­
mo, prosijimo ir padarymo dienoms ir va- 

I karais.
Formos kerpamos iš bile kokios madų 

knygos.
Specialiai žema kaina šį mėnesį.

riA5TER'|(ffi)5Y5TEn

SCHOOL,
Jos. F. Kasnicka, viršininkas. 

Priešais City Hali
Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago.

Jus esate užkviečiami pasiteirauti su daktaru Ross, visiškai dykai, apie bi­
le kokią ligą arba silpnumą.

Jo metodus ir teisingi patarnavimai išgydė tuksiančius. Jo 
mediciniška įslaiga yra laikoma virš dešimties metų. Puikiausiai 
inlaisyti ofisai, elektros prietaisos, naujausi instrumentai, pasek­
mingi vaistai. Wasserman kraujo išmėgintojai, autogenous, vac­
cines, šlapinimosi ligas, kraujo užnuodijimą, skaudulius, širdies 
drebėjimo, vidurių suirimo ir visus kitokius negerumus gydau 
su naujausiomis metodomis, kurias vartoju išgydymui kiekvie­
no. Abdvi, europejiška ir amerikoniška, metodos vartojamos.

Jeigu Jus esate kankinami su nervų silpnumu, sifiliu, ke­
penų Jiuslės džiovinimu, arba kitokių šlapinimosi ligų, ateikite

pas ištikimą specialistą, kuris per metų metus padarė bizniu gydymą visokių 
vyrų ligų. Jeigu Jus jaučiatės silpni, nuliūdę, be vilties, turite skausmus ar­
ba skaudulius, vidurių negerumus, jaknų, reumatizmo arba kitokių chroniš­
kų ligų arba silpnumų, ateikite tuojaus prie Dr. Ross del pa’arimų arba gy-_ 
dymu.

CHAUFFERIAI UŽDIRBA PINIGUS.
WILLIAM R. DILLON,

Buvęs augščiausis chaufferių egzaminie- 
rius Illinois valstijoj, dabar atidarė DIL­
LON STATE AUTOMOBILE SCHOOL po 
num. 414 So. Halstcd st.

Mr. Dillon per daug metų patyrimo sa­
vo darbe yra gerai galintis kuogeriausiai 
išmokyti visą mokslą visose automobilių 
darbo šakose. Mokykla yra prirengta kuo- 
moderniškiausiomis pritaisomis, taip kad 
vyras, baigęs mokslą, turi gvarantuojamą 
kompetentiškumą kiekvienos dalies šio di­
delio biznio.

Mr. DiBon gavo kooperaciją daugybės 
savo draugų šiame biznyje ir todėl gali 
intaisyti gerą vyrą geron vieton. Automo­
bilių išdirbystė suaugo dideliais laipsniais, 
taip kad šiandien ji pasiūlo kuogeriuasias 
dirvas del operatorių. Rytoj bus didesnė.

Savaitiniai išmokėjimai priimama.
DILLON’S STATES AUTOMOBILE 

SCHOOL,
414 So. Haisted st., Chicago, Ill.

Dr. Ross yra užlikimas dėlto, kad jis yra įgaliotas Illinojaus valstijos 
gydyti visas ligas. Jeigu kiti gydytojai neišgydė, pasimatyk su Daktaru Ross 
ypatiškai ir turėk draugišką ir ištikimą kalbą. Jums tai nieko nekasiuos.

Ateik šiandien ir pristok į minią širdingų pacientų, kurie pasakys apie 
gerumus, kuriuos jie aplaikė. Jus busite patarnaujami gražiai ir teisingai.

Dr. B. M. Ross 35 So. Dearborn Street
’ampas Monroe, Crilly Bldg. 
Paimkite elevatorių iki 5 augštui. 
23 melai toje pačioje apielinkėje

Valandos: Kasdien nuo 9 iki 4 vai. Nedaliomis nuo 10 iki 1 vai. po pietų.
Panedėliais, seredomis, pėtnyčiomis ir subaiomis vakarais nuo 7 iki 8 vai.

“PEARL QUEER”
KONCERTINOS

Padarytos Suvienytose Valstijoje yra įta­
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbiaie. 
Atsišaukite į mųsų krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557 
Reikalaujantirr> kataliopą duodam 

GEORGI and VITAK MUSIC CO.



i?

LINKSMAS VAKARĖLIS.

Pirmoje Velykų dienoje, 23 
bal., vakare, Meldažio svetainėje 
Laisvos Jaunuomenės Choras pa­
rengė vakarėlį.

Ir reikia sakyti, kad tai ištik- 
rųjų buvo jaunuomenės vakarė­
lis. Jaunuomenės netik todėl, 
kad veik išimtinai jaunuomenė
jame dalyvavo, bet, labiausia, 
kad salėje dvasia, jaunuomenės 
upas viešpatavo.

Nuo pat pradžios vakarėlio i- 
ki pat jo galui linksmas lygus 
upas. Pirmiausia vaidinta “Tris 
mylimos.” Lošė mėgėjai. Bet, 
atvirai, be jokio pataikavimo, 
galima pasakyti, kad sulošė jie 
nė kiek ne blogiau (jei ne geriau) 
už tulus patentuotus artistus. 
Puiki buvo Domicėlė, neblogesnė 
už ją Petronėlė, joms neužsileido 
Liudvikas. O ir Kivirienei, 
nors jau metas mirti buvo, prie 
Liudviko betgi velnias ir jai špo­
sus krėtė.

Taip visi geri buvo. Publi­
kai snausti nereikėjo.

Dialogas kurį atliko K. širvin- 
skas su p-le Zavistaite, bene la­
biau da patiko susirinkusiems, 
kaip “Trjs Mylimos.”

Laisvos jaunuomenės Choras 
savo dainomis lenktiniavo su lo-
šėjais. Matyt, kad gavėnia į 
dainuotojus visai nė neatsiliepė, 
nes balsai buvo tyrus, tvirti.

Na, o kaip prasidėjo šokiai, tai 
jaunuomenė su tokiu pasišventi­
mu jiems atsidavė, kad rodos ko- 

_________________ L------------------------------------------------
. 4. ♦ 4. •+-+♦+•+-+-+-+-+ -į-

• Kožnas gali būti Fotografistu ?
• 4t

*♦
*♦

+*
+*

• ♦
Šitie būtinai reikalingi įran- 4 

T kini del darymo fotografijų ir 4
* knyga del pamokinimo lietuvių + 
T kalboje kaštuoja $3.50. Siunti- 4
* ino išlaidas mes apmokame. Ad- *
* resuokiie: ♦

North End Studio Co., 4
* 376 Selkirk Ave.. Winnipeg. Man.
4.-4.- 4.-4.- 4,. 4> ♦ 4. • + « ♦+♦ 4- ♦ 4» ♦ 4» ♦ 4* ♦+-

MOKYKIS BARBERYSTCS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šick-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumh Į 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

BurkeBarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill.

Lietuviškas daržas I
ATIDAI GERB. DRAUGYSČIŲ! g 
Užsisakykit Daržą del Išvažiavi- h' 

mu ir Piknikų! g
I RIU DARŽĄ gražioj gi 
vietoj, su naujausios g 
mados intaisymais ir q 
įvairiais parankamais, J 

Geras privažiavimas M
- kampas Archer Avė. B: 

_____ _ Bufete galima gauti ū 
visokių gėrynių ir užkandžių, g 
Patarnavimas greitas ir teisin- & 
gas. Nepamirškit užeit kuomet o 
atsilankysite tame krašte. 01

E. W. BAKSZEWICZ p
SAVININKAS, g |

4600 W. Archer Ave., Chicago. □ | 
Telefonas: Yards 6663. n

r

jos žemės nebesiekė. Net ir aš, 
žmogus, kuris jau senai Chris- 
taus metelius suėjau, ir tai, ant 
vietos nebenusedėdamas, pasi­
leidau paskui kitus. Och, šo­
kau, šokau! Diedas.

LIETUVIŲ SOCIALISTŲ 
JAUNUOMENĖS LYGOS I KP. 

VAKARĖLIS.

Subatoje, arba Velykų naktį 
Lyga parengė vakarėlį “Aušros” 
svetainėje. Išpildyta trumpas 
programėlis, o po to pasišokta, 
pažaista, pasilinksminta. Ly- 
giečiai buvo manę, kad kaip to­
kį vakarą, tai žmonių visai ne 
neatsilankys. Bet ištikro pa­
sirodė kas kitą — jaunuomenės 
susirinko nepaprastai daug. 
Mat jaunimas vis jaunimas.

Ir gerai darė susirinkęs. 
“Jauni esam tai dainuokim”, mo­
kina mus daina. Taip, dainuo­
kim, kol dainuojasi, o vargelius 
austi paspėsim, nes jų retas kuris 
musų išvengs. Toks jau darbi­
ninko žmogaus likimas.

Dalyvavęs vakarėlyje.

Chicaga, kaip sakoma, 1833 
metais turėjusi tik 350 gyvento­
jų, o 1916 m. jos gyventojų skait­
lius siekia 2,5000.000.

8 CENTAI PIENO KVORTA

Pieno vertelgų organizacija su 
valstijos sen. Albertu J. Olson’u 
priešakyje pasižadėjo prirodyti, 
kad pienininkai pardavinėdami 
pieną po 8 centus turintis užtek­
tinai pelno.

Ton organizacijon įeina apie 
500 smulkių pienininkų vertelgų. 
Jie pasižada ir iš toliau pardavi­
nėti pieną po 8 centus.

Jas Connors, 7703 So. Halsted 
str. rastas pašautu dviem kul­
kom ant tuščio loto.

John Evans, 2337 Upton str. 
nusižudė. įkyrėjo sirgti.

Elmer Lilija (mergina) 3122 
Wall str. areštuota. Kaltina-

PRANEŠIMAS
Pranešam visiems, jog mes skoli­
nant pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip­
kis tuojaus j

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio Pi.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 n 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatava, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill

t-DR. WEINTRAUB-1
EUROPOS SPECIALISTAS VYRV1R moteriškų ligų
■ UiSISENE USIU IR CHRONIŠKU

J f RAKANTIEJI srero daktaro* turinčio 2X metus praktikos gydyme {airių vyrų ir moterų ligrų» 
tesikreipia prie manęs. Nežiūrint, kaip ilgai sirgęs ir pas kokius daktarus gydęsis, naudinga 

jam bus pasiteirauti pas mane. Mano ofisas aprūpintas geriausiais aparatais ir elektrikos maši­
nomis ligoms egzaminuoti ir gydyti. Duodu sąžiningą nuomonę apie ligonio stovi ir jeigu apsiimu, 
tai gyla u iki visai iŠ gydą u.

MOTERŲ LIGOS
Nugaros ir galvos skaudėjimai, nereguliariiku- 
mai, skaudus menatruavimai, baltosios, nevaisin­
gumas— visa gydau be operacijos. Gydau pasek­
mingai. _ _____ ______

Kraujo ož.inuodijima. kuris paliepia kaip vyrus taip ir moteris, gydau nauja europine meto­
dą. Plaukų slinkimą, išlrerimą. skaudulius išgydau greitu laiku. Kepenų, pilvo ir plaučių ligas gy> 
dau pasekmingai.
PATARIMAI DT KAI Valandos: kasdien nuoO ryto iki 6 vakare. Utarninkais, Ketvertais ir Su- 
KAIN'OS .NEDIDELĖS batonais nuo 9 iki 7 vakaro. Nedėliomis ir kitais šventad. nuo 9 iki 11 vak.

np U/FIUTDAHR Europos 36 w. Randolph street un. n Lilt I liHUD SPECIALISTAS Kam Dearborn, antros lubo

VYRU LIGOS
Pūslės, inkstų šlapinimoa ligas, ar butų tik pra­
dėję. ar užsisenėję, jyydau pasekmingai. Nerviš­
kumą, vyriJką nusilpnėjimą ir kitas ligas iš- 
gytlau greit.

1 ma užpuldinėjime žmonių.

Policija raportavo apie 16 sa- 
liunų prasižengimų prieš nedėl- 
dienio saliunų įstatymą.

Du banditu apilėšė United Ci­
gar krautuvę ant Halsted str., 
prie 12 gatvės. Išnešė 350 do­
lerių.

Pasikorė Mrs. Alvina Milke, 
1830 N. Washtenaw avė. Prie­
žastis nežinoma.

Reikalauja Darbininkų
Daugiau, kaip 1.000 darbinin­

kų, amatninkų ir paprastų, rei­
kalaujama Illinois Free Employ­
ment Bureau. Kreipties: 526 S. 
Dearborn str. Darbas duoda­
mas uždyką.

1 sliesorius, 15 doleriu savaitė- 
je-

2 automobilių sudėjėjai, 25c. 
valandoje.

1 Skardžius, nuo 15 iki 13 dol. 
savaitėje.

1 molderis.
1 medžio darbo užbaigėjas, 30c 

valandoje.
5 malioriai.
Daugelis kitokių darbų amat- 

ninkams.

Reikalingi žmonės važiavimui 
ant farmų į Illinois ir Wisconsin 
valstijas.

Reikalingi vakai: 45 messen­
ger boys, 14—16 metų, 20—25 
doleriai mėnesyje.

30 vaikų pasiuntinėjimui, nuo 
14 iki 17 m., nuo 4 iki 7 dol. sa­
vaitėje.

5 vaikai į ofisus, nuo 16 iki 18 
m., nuo 4.50 iki 8 dol. savaitėje.

1 vaikasmokinimuisi Real Es­
tate binio, daugiau kaip 16 m., 
12—15 centų valandoje.

50 vaikų visose miesto dalyse, 
fabriko darbas, nuo 6 iki 9 dol., 
nuo 16 iki 20 metų.

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškau tetos. Mortos Masidans- 

kicnės, po vyru pavardė Masidanskie- 
nė; Kauno gub., Raseinių pa v., Šila­
lės parap., Jucaičių kaimo; 4 metai 

' kaip Amerikoje. Girdėjau, kad ji gy­
vena Chicagoje. Aš turiu svarbų 
reikalą. Meldžiu atsišaukti, o kas ją 
žinote, meldžiu pranešti šiuo adresu:

Antanas Vaitkus,
3322 So. Morgan str., Chicago, Ill.

Pa j iešką u brolio, Kazio Galkaus, 
paeina iš Gruzdžių miestelio. Mel­
džiu atsišaukti šiuo adresu:

A. Galkus,
1301 So. 49th Avė., Cicero, III.

Pajieškau savo vyro, Antano Ma- 
Į kausko, Kauno gub., Raseinių pav., 
Kelmės parap. ir Vaičiaus, 6 metai A- 
merikoje. Tamsių plaukų, augšto 
ūgio, mėlynų akių. 23 metų amžiaus. 
Jeigu kas kur ji matytų malonėkit 
man pranešti.

Jieva Makauskienė, 
po tėvais Milkintaitė,

3303 So. Halsted str., Chicago, Ill.

Pajieškau Eleonoros ir Juzefus Va- 
laičiučių, Kauno gub., Telšių pavieto, 
Varnių parapijos, Parėškečių kaimo. 
Trjs metai atgal išvažiavo iš Chica­
gos. Jei kas jas žinote arba jos pa­
čios, malonėkite pranešti.

Antanas Pabijonavičia, 
3322 So. Morgan str., Chicago, Ill.

Pajieškau savo sesers Petronės Mi- 
lašauskis, po vyru Bakutienė, Kauno 
gub., Raseinių ųav., Šimkaičių val­
sčiaus, Gegių kaimo. Kas žino, ar­
ba ji pati, malonėkite atsišaukti

Jonas Milašauskas,
1908 Canalport Ave., Chicago, Ill.

Aš, Jokūbas Rissull, pajieškau sa­
vo pačios, Paulinos Rissull, kuri ap­
leido mane 1914 metais, lapkričio 29 
dieną. Girdėjau, kad gyvena su ko­
kiu tai ruskiu. Meldžiu jos pačios, 
arba kas ją žino, duoti man praneši­
mą. Labai butų malonu, kad ji pati 
atsišauktų, nes aš noriu pabaigti ar 
ant tos, ar ant kitos pusės.

Jokūbas Rissull,
468 So. River str., Aurora, III.

Moterų Skyrius.
Duonos kepėja, 8 dol. savaitėje 
Siuvėjos.
Monogramų išsiuvinėtojos, 10 

—12 dol. savaitėje.
Virėja ir namų prižiūrėtoja iš­

važiavimui iš Chicagos, 32 dole­
riai mėnesyje ir visas užlaiky­
mas.

Merginos į baksų dirbtuvę, nuo 
6 iki 10 dol. savaitėje.

Daug merginų į įvairias fabri­
kas.

2 pardavėjos moters, kalbėti 
vokiškai ir lenkiškai, 7 — 8 dol. 
savaitėje.

Merginos ir moters išsiuvinė­
ti drabužiams skylučių, prie na­
mų darbo, indams plauti, grin­
dis plauti ir tt.

State Employment Bureau, 
845 So. Wabash, reikalaujama a- 
pie 400 darbininkų ir darbinin­
kių. Patarnavimas uždyką.

| Joseph M. Azukas & Co. I

| NOTARY PUBLIC |
O Taipgi veda visokius reikalus 
f ir egzaminuoja obstraktus ir t.t. f
A Taipgi parduoda įvairios rų- 1
O sies nuosavybę. o
■ 3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036 w

Į reikalavimai]
REIKALAUJAME prose jų (mergi­

nu) į skalbinvčią (laundry).
dewey Yaunde y,

1328 N. Halsted st., netoli Division si.

REIKALAUJAMA langų plovikli. 
Kreipties po numeriu
62 W. Washington sir.. Room 2.

LEIBERIŲ REIKALAUJAME prie 
krovimo ir nešiojimo medžių nuo 
karų: pastovus darbas geram vyrui; 
mokestis $2 už 9 valandas dienoje. 
WILLIAM MORRIS and SONS CO., 
N. W. Cor. 50th and Morgan Sts.

REIKALINGA 100 siuvamų maši­
nų operatorkų del paprasto siuvimo 
ir markiavimo. Ateikite seredoj.

Marshall Ventilated Mattress Co., 
1154 So. Sangamon sir., Chicago, Ill.

REIKALINGI 2 kriaučiai prie vy­
riško ir moteriško kostumieriško dar­
bo; patyrusiems vyrams darbas ant 
visados; mokestis gera. Atsišaukite 
šiuo adresu:

John Karnclski,
1601 So. Hermitage avė., Chicago, Ill. 

Phone Yards 3884.

REIKALINGA 10 moterų prie sku­
durų skirstymo. Gera mokestis. 
Greitu laiku atsišaukite.
1250-52 W. 15th str., Chicago, Ill.

REIKALAUJAME merginų Į skal­
binvčią (laundry).

‘ DEWEY LAUNDRY,
1328 N. Halsted st., netoli Division st.

REIKALAUJAME pastovių darbi­
ninkų, W2c ant valandos. Darbas 
ant visados. e , 

ARMOUR & CO.,
Kampas 31 ir Benson sts., Chicago,

REIKALAUJAME 10 darbininkų 
prie anglių išmetimo.

' ARMOUR & CO.,
Kampas 31 ir Benson sts., Chicago,

REIKALAUJAME vyrų prie insu­
rance kompanijos. Patyrimas nerei­
kalaujamas. Geras pelnas, $15—$30 
savaitėje. Atsišaukite tarpe 8—9 ry­
te ir 4—6 po pietų. Klauskite

Pono VITAK,
Room 203, 1064 W. 12th Str.
> i " i ■

REIKALAUJAME 2 vyrų, pagelbi- 
ninkų džianitorių. Butų geistina, kad 
butų patyrę tame darbe. Atsišaukit 
į Naujienų Ofisą No. 12.

REIKALINGI du kalviai prie taisy­
mo seno ir prie naujo darbo, arba 
dirbti ant pusės. Atsišaukti greitu 
laiku.

K. K. Burkowski, 
4428-30 So. Ashland avė., Chicago

REIKALAUJA vyrų ir mergi­
nų pas gerus farmerius.- Adre­
sas: “Naujienos” No. 40, 1840 
So. Halsted str., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA jaunų merginų 
į saldainių dirbtuvę.

Meidenberg Candy Co., 
931 W. Harrison str., Chicago, Ill.

REIKALAUJAME merginų dirbtu­
vėj. Darbas ant visados. Gera už­
mokestis. Atsišaukite
Chicago Insulated Wire & Mfg. Co., 

Sycomore, Illinois.

REIKALUJAME leiberių i cino ka­
syklas, $2 L* Į dieną už 9 valandas 
darbo. Geras užlaikymas ir kamba- 
ris. Kompanija užmoka nuvažiavi­
mo iškaščius iš Chicagos. Atsišauki­
te į

Diamond Labor Agency, 
567 W. Madison str., Chicago, Ill.

REIKALINGAS atsakantis savo 
darbe barzdaskutys. Darbas nuola­
tinis. Gera mokestis — $14 į savai­
tę

V. L.,
670 W. 18lh sir.. Chicago, 111.

I ANT PARDAVIMO
< - —

PARSIDUODA bučernė ir groser- 
nė. Pirmos klesos intaisymai. Lie­
tuvių apgyvento] vietoj. Parsiduoda 
už pigiausią kainą. Atsišaukite į 

“Naujienų” ofisą No. 36,
1810 So. Halsted str., Chicago, Ill.

PARSIDUODA 2 ruimų rakandai 
(forničiai), vartoti tiktai 1 metus lai­
ko, labai pigiai. Priežastis: savinin­
kas išvažiuoja Į kitą miestą; taipgi 
nebrangus ruimai del rendos po. nu­
meriu
2029 So. Ruble str.. arti 21st str.

BARGENAI---------------BARGENAI
4 ruimų stuba, augštas beisemen- 

tas, sinka, loiletas, gazas, 4206 So. 
Artesian avė. Iš vidaus ir lauko pu­
sės naujai išmaliavota ir padailinta.

Greitam pardavimui kaina $1,250. 
MCDONNELL,

3622 So. California Ave., Chicago Ill.

JAUNA PORA yra priversta au­
kauti savo puikius, beveik naujus ra­
kandus, labai pigiai. $145 seklyčios 
setas, tikros skuros, paaukausim už 
$35. Taipgi puikius valgomojo ir 
miegamojo kambarių rakandus. Pui­
kios karpetos. Beveik naujas, augš- 
tos rųšies pianas už Jųsų kainą. Ra­
kandai vartoti tiktai du mėnesiu. Pa­
rduosim atskirai. Gera priežastis 
pardavimo. Atsišaukite tuojaus. 
1922 S. Kedzie Ave., 1 augštas.

PARSIDUODA rakandai ir karpe- 
tos 5 kambraių, beveik nauji, labai 
pigiai.
1815 Humboldt Blvd., Chicago, III.

* netoli Armitage avė.,

EXTRA!
Parsiduoda bučernė ir grosernė 

amerikonų ir lietuvių apg>wentoj vie­
toj; turi būti parduota greitu laiku, 
nes savininkas eina į kitą biznį. Atsi­
šaukite į

“Naujienų” ofisą No. 33.

PARSIDUODA medinis namas
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip­
ties Šiuo adresu: 
3213 So. Morgan St.,

Teh Drover 96JJ.

| Dr. A. J. TA
| ' GYDYTOJAS
® Ofisas Ir gyvėsima rlita: 
g 3249 SO. MORGAN ST.
X Valandos: 8 iki 10 ryto 
X i 1 iki 3 po piet
>5 7 iki 9 vakare
C Tel. Drover 7800.

iNANEVICZE
R CHIRGRGAS

Ofisas aMFiKan Apfittai j 
1913 S0. KALSTEI IT 
Valandos: 10ik 12 <tiea 

3 iki 5 po pšet ' 
ir vakarais.

Tel. Canal 1576.

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgaa 

.Specialistas Moterišką, Vyriik*, vatt* 
ir vis? chroniški tin.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piel !r 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietę. 
3358 So. Halsted SL, arti 34 SU CHICAGO

•0«-L/*-0*-0*0*0*0*-0*0*0*0*0*0*0*0

I
DR. M. HERZMAN į

IŠ RUSUOS J
Gerai lietuviams žinomas per M 9 

metų kaipo patyręs gydytojas, chi- X 
rurgas ir akušeris. T

Gydo aštrias ir chroniškai ligas, 9 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujas- X 
sias metodas X-ray ir kitokius elek- T 
tros prietaisus. T

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. Itth V 
St., netoli Fisk St. Vtdandos: Nuo A 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . T

Telephone Canal 3110
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St Y 
Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai Q0»0*0*0*0*-0*0*0

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vezelis i
LiETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. ji
Nedėliomis pagal sutarimų. <

4712 So. Ashland Ava. |
arti 47-tos gatvės. J

Telephone Wentworth 3323 ir 1329
DR. J. K. MEYERS

Gydytojas Chirurgas ir Akušeres 
Uždyką Ofisas del beturčių. 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO,

Tel. Haymarket 6212.

Dr. W. Yuszkiewicz
Lietuviškas aklų gydytojai 

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankvkit pas mane 
DK. YU8ZKIEWICI
1024 Xilw&ukM Arc.

Valandos: Nuo I 
Nedėliomis nuo 9 ryto

■

J

Tl

nuo 5 iki 8 vak.

ant

■

Telephone Yards 5031

Dr.M. Stupnicki
8103 S. Morgan St, CMcaga, DL

D r. Ramser
AKIU SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akini 
minuoja ir patarimus duoda dyl 
786-88 Milwaukee Ave^ arti Chici 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto 
2 pop ietų .

Chicago.

3201 Auburn Ave., kampas 32-ros catvės. 
(Iblokas į vakarus nuo Halsted st.). 

Specialistas vyrų ir moterų chroniškų lūrų. 
Valandos: 9 ryto iki 8 vakare. Išimant seredą ir ne- 
dėlią — 9 ryto iki 12 vai. pusiaudienio. Ofiso tel. 
Drover 9722. Gyv. tel. Prospect 4174. Tarpe 9 ryto 
ir 9 vakaro.

Telephone Humboldt 1273.

M. SAHUD M. D
Senas Rusas Gydytojas ir Chirwgaa.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1573 Milwaulea Ave^ huRS
Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1M iki 1 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieng.
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str

/ Dr. G. M. Glaser
;; Praktikuoja 25 metai.
> > Gyvenimas ir Ofisas
J' 310 S. Morgan SL, kertė 32. CUeagK
< > Specialistas ant
• > Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų

Taipgi Chroniškų Ugi
' ’ Ofiso valandos:

i Iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po pietų I*
1 nuo 9 iki 8:30 vakare. NedšUomte 
' vakarais ofisas uždarytas.

Telephone Yards 687

DAKTARAS WISSIG,
sino krajausSpecialistas Iš

6yd« visas ligas vyrų ir moterų
Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimg 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga­
roje, kosėjimų, gerklės skaudėjimų ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
lėjo jus išgydyti, ateikite čia £r persitikrinkite, kų jis gali jums padaryti.' 
Praktikuoja per daugeli metų ir išgydė tuksiančius ligoniu. Patarimas dy­
kai. Ofiso valandos nuo 8 ryto iki 10 vai. vakaro. Nedėliomis iki 12 dieną. 
1900 BLUE ISLAND AVEL, kampas If-tos gat, viršui Banko*. TaL Canal 326*.
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